
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33874 17Quinta-feira, 16 DE MAIO DE 2019

2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.122.1297.8338.0101-  339030 – Material de Consumo – R$-
1.000,00
339033 – Passagens e Despesas com Locomoção - R$-300,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – R$-700,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o período da 
viagem, a contar da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de conta ocorrer no prazo máximo de 05 (cinco) dias após o retorno do 
servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 15 de maio de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 434311

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0139 DE 14 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/145757.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora RITA DO SOCORRO CORDEIRO DE MATOS, car-
go AGENTE DE SAÚDE, matrícula n° 119423/1, do CENTRO DE SAÚDE 
- MARCO para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 0140 DE 14 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/64710.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ELAINE CRISTINA NOGUEIRA SALES, cargo AS-
SISTENTE SOCIAL, matrícula n° 57195009/1, do LABORATÓRIO CENTRAL 
para o GABINETE DO SECRETÁRIO, com atuação no Núcleo de Demandas 
Jurídicas/NDJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
14.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 434157

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 451 DE 13 DE MAIO DE 2019
DETERMINAR a servidora MARIA DA CONCEICAO GOMES SANTOS MUGE 
CABRAL, Id. Funcional nº 5167485/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Gabinete do Secretário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 17 de Junho de 2019 a 16 de Julho de 2019, referente 
ao triênio 02 de Janeiro de 2012 a 01 de Janeiro de 2015, que foram 
concedidas através da Portaria nº 756/08.07.2016, publicada no DOE Nº 
33.210/13.09.2016.
Portaria nº 456 DE 13 DE MAIO DE 2019
CONCEDER ao servidor CLEBER MONTEIRO MARQUES, Id. Funcional nº 
722308/1, ocupante do cargo de BIOLOGO, lo tado no Departamento de 
Vigilância Sanitária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao triênio 01 de Agosto 
de 1994 a 31 de Julho de 1997.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.05.2019
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde                                                                                                                               
                                                                                      

Protocolo: 433932

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1ºTA-Contrato nº 035/2018–PROC. Nº 2018/169409;2019/25084
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo dispor sobre a redu-
ção do valor, bem como prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 
035/2018.
Data da Assinatura: 08/05/2019
Vigência: 09/05/2019 a 08/05/2020
Valor Mensal: R$ 124.666,67
Orçamento:Atividade: 906077, 906775, 907582, 908203, 908227, 
908284, 908285, 908288, 908289, 908299, 908300, 908302, 908303, 

908304, 908305, 908306, 908307, 908309 e 908399; Elemento de Des-
pesa: 339033 e Fonte: 0103006359, 0149, 0349, 0133 e 0333.
CONTRATADA: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: SHCN Quadra 110, Bloco C, Lojas 34, 44 e 46, Asa Norte, CEP: 
70.753-530, Brasília/DF.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 433981

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/SESPA/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE APLICAÇÃO, PARA ATENDER A 
COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA E INFORMÁTICA EM SAÚDE, COM O 
OBJETIVO DE MANTER EM PLENO FUNCIONAMENTO TODO O AMBIENTE 
VIRTUAL DE MISSÃO CRÍTICA EM TI, QUE ABRANGE AS ÁREAS ADMI-
NISTRATIVAS, CENTROS REGIONAIS DE SAÚDE, HOSPITAIS, UNIDADES 
DE REFERÊNCIA, LABORATÓRIO CENTRAL, SERVIÇOS WEB, TAIS COMO 
HOME PAGE DO PORTAL SESPA E SISTEMAS COMO TESTE DO PEZINHO 
E GERENCIAMENTO DE AMBIENTE LABORATORIAL, DENTRE OUTROS DE 
SUMA IMPORTÂNCIA PARA A GESTÃO ESTADUAL EM SAÚDE.
FIRMA VENCEDORA:
BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 57.142.9780001-05, foi a ven-
cedora do certame, pelo critério de menor preço, no valor de R$ 32.580,00 
(Trinta e dois mil quinhentos e oitenta reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 003/SESPA/2019: R$ 32.580,00 (Trin-
ta e dois mil quinhentos e oitenta reais).
Belém (PA), 15/05/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 433902

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
Fica alterado na presente Portaria nº. 312 de 03.04.2019, publicada no 
D.O.E nº. 33.849 de 11.04.2019, de LYDIA MARIA MESQUITA FEIO TENO-
RIO, ocupante do cargo de Médico, matrícula nº. 5146976/1, o período.
Onde se lê: período de 03.06.2019 a 01.08.2019.
Leia-se: período de 02.09.2019 a 31.10.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.05.2019.
Ana Célia Souza Rosas
Chefe da Gerência de Direitos e Vantagens.

Protocolo: 433918

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Convenio: 01/2018/1ºTermo Aditivo
Data de Assinatura: 08/05/2019.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo comtemplar, em ca-
ráter temporário, o acréscimo de R$500.000,00 (quinhentos mil reais) 
referente a despesa de custeio, em conformidade com as Portarias –
GM/MS nº 4.116 de 18/12/2018, que habilita o Ente portador do CNES 
nº2678322 com o montante de(R$500.000,00), que referem-se a aplica-
ção das emendas parlamentares para incremento temporário do Limite 
Financeiro da Assistência de Média e Alta Complexidade (MAC), conforme 
proposta contida no Processo nº2019/5605 através do Ofi cio nº005/2019- 
Associação Douglas Braun de 05/01/2019.
Vigência: O presente Termo Aditivo passa a vigorar a partir de sua pu-
blicação.
Orçamento: Dotação Orçamentária: nº 908291 Elemento de despesa: 
335043  Fonte de recurso: 0349007682, ação: nº254573
Contratado: HOSPITAL GERAL DE BRAGANÇA (Mantedora: Associação 
Douglas Braun)
Endereço: Praça Antônio Pereira, nº1.038, Centro, Bragança/PA
Ordenador: Dr. Alberto Beltrame- Secretário de Estado de Saúde Publica.

Protocolo: 434083

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 460 DE 15 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor JOSE 
OLIVA APOLINARIO SEGUNDO, Id. Funcional nº 57209140 / 2, ocupante 
do cargo de BIOMEDICO, lo tado na Unidade de Referência Especializada 
- Santarém, no período de 03 de Junho de 2019 a 02 de Julho de 2019, re-
ferente ao período aquisitivo de 05 de Abril de 2018 a 04 de Abril de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 433846

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 464 DE 15 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 48119/15.05.2019;


